
МИНИСТЕРСТВО i^ iu u tu v u i и  л и л и и с  i »а  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВА

(Минсельхоз России)

П Р И К А З

ОТ 25 июня 2015 г . №  268

Москва

О внесении изменений в Порядок государственной регистрации 
пестицидов и агрохимикатов, утвержденный приказом 

Минсельхоза России от 10 июля 2007 г. № 357

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 1997 г. № 109-ФЗ 

«О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1997, № 29, ст. 3510; 2003, № 2, 

ст, 153, ст. 167; 2004, № 27, ст. 2711; 2006, № 43, ст. 4412; 2008, № 26, 

ст. 3022; 2009, № 1, ст. 17, ст. 21; 2010, № 41, ст. 5189; 2011, № 30, сг. 4590, 

ст. 4596) и постановлением Правительства Российской Федерации 

от 12 июня 2008 г. № 450 «О Министерстве сельского хозяйства Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, 

ст. 2983; № 32, ст. 3791; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 1, ст. 150; 

№ 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119, ст. 1121; № 27, ст. 3364; № 33, 

ст. 4088; 2010, № 4, ст. 394; № 5, ст. 538; № 16, ст. 1917; № 23, ст. 2833; 

№ 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251, ст. 4262; № 32, ст. 4330; № 40, ст. 5068; 2011, 

№ 7, ст. 983; № 12, ст. 1652; № 14, ст. 1935; № 18, ст. 2649; № 22, ст. 3179; 

№ 36, ст. 5154; 2012; № 28, ст. 3900; № 32, ст. 4561; № 37, Ст. 5001; 2013, 

№ 10, ст. 1038; № 29, ст. 3969; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, № 4, 

ст. 382; № 10, ст. 1035; № 12, ст. 1297; № 28, ст. 4068; 2015, № 2, ст. 491; 

№ 11, ст. 1611) п р и к а з ы в а ю:

индекс изоляции воздушного шума

https://meganorm.ru/Index1/10/10158.htm


2

внести изменения в Порядок государственной регистрации пестицидов 
и агрохимикатов, утвержденный приказом Минсельхоза России от 10 июля 
2007 г. № 357 (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2007 г.,

* (с изменениями, внесенными приказами Минсельхоза России 

от 17 июня 2009 г. № 231 (зарегистрирован Минюстом России 13.07.2009, 

регистрационный № 14330), от 24 августа 2009 г. № 386 (зарегистрирован 

Минюстом России 08.10.2009, регистрационный № 14988),

от 1 февраля 2011г. № 26 (зарегистрирован Минюстом России 19.04.2011, 

регистрационный № 20532)

Копия верна:
старший специалист I разряда 
отдела контроля, проверки исполнений 
и архива Депуправделами t  1

’i'cs"

В/, Л к

У/Ж.

е В. Гаранина
-SB



Приложение к приказу 
Минсельхоза России 
от 25 июня 2015 г. № 268

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок государственной регистрации пестицидов и 

агрохимикатов, утвержденный приказом Минсельхоза России 
от 10 июля 2007 г. Ш 357

1. Пункт 1 Порядка изложить в следующей редакций:
«Государственная регистрация пестицидов и агрохимикатов

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и Административным 
регламентом. Министерства, сельскогоихозяйства. Российской Федерации па 
предоставлению государственной услуги по государственной регистрации 
пестицидов и (или) агрохимикатов (справочно: приказ Минсельхоза России 
от 9 июля 2015 г. № 294 «Об утверждении Административного регламента 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации по 
предоставлению государственной услуги по государственной регистрации 
пестицидов и (или) агрохимикатов», зарегистрирован Минюстом России 
/ /  {/.ЛО/б'. регистрационный номер 39££.'г) ).

2. В пунктах 8, 9, абзаце втором пункта 10 Порядка слова «по 
согласованию с Россельхознадзором» исключить.

3. В абзаце первом пункта 10 Порядка слова «и Россельхознадзор» 
исключить.

4. Пункт 17 Порядка изложить в следующей редакции:
«Вся документация по результатам регистрационных испытаний 

пестицида и (или) агрохимиката, а также материалы по дополнительным 
запросам экспертов Минсельхоза России хранятся в архиве Минсельхоза 
России.

В случае отказа Регистранта от государственной регистрации 
пестицида или агрохимиката указанная документация подлежит возврату 
Минсельхозом России Регистранту по его письменному запросу.».

5. Пункт 27 Порядка изложить в следующей редакции:
«Минсельхоз России ведет Государственный каталог пестицидов и

агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской 
Федерации, на официальном сайте Минсельхоза России в сети Интернет 
(www.mcx.ru).».

6. Пункт 29 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Государственная регистрация пестицида или агрохимиката может быть

прекращена до истечения срока государственной регистрации, если при его 
обороте выявлены ранее неизвестные опасные для здоровья людей или 
окружающей среды свойства.



2

Решение о прекращении государственной регистрации пестицида или 
агрохимиката на основании заключения соответствующего федерального 
органа исполнительной власти принимает Минсельхоз России.

Минсельхоз России исключает указанный пестицид или агрохимикат из 
Государственного каталога пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории Российской Федерации, и размещает 
информацию об этом на официальном сайте Минсельхоза России в сети 
Интернет (www.mcx.ru).».

7. Пункты 4, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 30, 31 Порядка, 
приложения №№ 3,4, 5 к Порядку признать утратившими силу.

Источник

https://meganorm.ru/Index/52/52209.htm

